


ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

1 

 

INDICE 

1. PREMESSA .................................................................................................................................................... 3 

2. INQUADRAMENTO DELL’AREA DI INTERVENTO ............................................................................ 4 

2.1. INQUADRAMENTO RISPETTO AI PIANI DI PROGRAMMAZIONE VIGENTI E VINCOLI ....................................... 5 

3. I LIMITI DI LEGGE ..................................................................................................................................... 6 

4. STATO DI FATTO DELL’IMPIANTO ESISTENTE: LINEA DI TRATTAMENTO DA 20.000 AE .. 7 
[...]
7.6. PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE DELLA REGIONE MARCHE .................................................................... 44 

7.7. PIANO PAESISTICO AMBIENTALE REGIONALE .......................................................................................... 44 

7.8. DOCUMENTO UNITARIO DI PROGRAMMAZIONE REGIONALE DUP ........................................................... 44 

7.9. PIANO DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE ............................................................................................. 45 

7.10. PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE DI FERMO .................................................... 45 

7.11. PIANO DI RISANAMENTO E MANTENIMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA AMBIENTE ........................... 45 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

2 

 

7.12. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO ......................................................................................... 45 

8. IL CRONOPROGRAMMA E LE FASI DI CANTIERE ......................................................................... 46 

9. PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO ............................................................................................. 51 

10. COMPOSIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ............................................................................. 51 

11. QUADRO ECONOMICO DEGLI INTERVENTI .................................................................................. 54 

 

INDICE DELLE TABELLE 

TABELLA 3-1. TAB.1 ALL. 5 ALLA PARTE III DEL D.LGS 152/2006 __________________________________________ 6 

TABELLA 3-2. TAB. 2 (RISPETTO ALLA CONCENTRAZIONE) ALL. 5 ALLA PARTE III DEL D.LGS 152/2006 _____________ 6 

TABELLA 3-3. PARAMETRI TAB. 3 ALL. 5 ALLA PARTE III DEL D.LGS 152/2006 ________________________________ 6 

TABELLA 4-1. FILIERA DI PROCESSO BASSO TENNA 20.000 AE ____________________________________________ 7 

TABELLA 4-2. DATI A BASE PROGETTO BASSO TENNA 20.000 AE __________________________________________ 8 

TABELLA 5-1: FILIERA DI PROCESSO ALLO STATO DI FATTO DELL’IMPIANTO DI LIDO DI FERMO ________________ 13 

TABELLA 5-2 CARATTERISTICHE TECNICO-GEOMETRICHE DELLA LINEA ACQUE LIDO DI FERMO -  VOLUMETRIE 

RIUTILIZZABILI ____________________________________________________________________________ 14 

TABELLA 5-3: DATI A BASE PROGETTO – CONTRIBUTO LIDO DI FERMO _____________________________________ 17 

TABELLA 5-4: DATI A BASE PROGETTO – CONTRIBUTO 5000 AE RESIDUI ____________________________________ 18 

TABELLA 5-5: DATI A BASE PROGETTO – COMPLESSIVI 50.000 AE _________________________________________ 19 

TABELLA 6-1: FILIERA DI PROCESSO ALLO STATO DI PROGETTO DELL’IMPIANTO DEL BASSO TENNA _______________ 23 

TABELLA 6-2: FILIERA DI PROCESSO ALLO STATO DI PROGETTO DELL’IMPIANTO DEL BASSO TENNA – LINEA BOTTINI _ 24 

TABELLA 6-3: CALCOLO DEL SUPERO FANGHI _________________________________________________________ 31 

TABELLA 6-4 CARATTERIZZAZIONE REF ____________________________________________________________ 33 

TABELLA 6-5 FILIERA DI OPERAZIONI UNITARIE – TRATTAMENTO REF _____________________________________ 33 

TABELLA 6-6 – SISTEMI DI MISURA PREVISTI ALLO STATO DI PROGETTO _____________________________________ 38 

TABELLA 8-1 PREVISIONE SUCCESSIONE E DURATA FASI DI CANTIERE ______________________________________ 47 

TABELLA 10-1 ELENCO DEGLI ELABORATI ___________________________________________________________ 51 

TABELLA 11-1 QUADRO ECONOMICO DEGLI INTERVENTI ________________________________________________ 54 

 

INDICE DELLE FIGURE 

FIGURA 2-1: AEROFOTOCARTA DELL’AREA DI INTERESSE _________________________________________________ 4 

  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

3 

 

1. PREMESSA 

La presente relazione ha il compito di fornire tutti i chiarimenti necessari a dimostrare la 

rispondenza del progetto alle finalità di intervento. 

In particolare: 

- Si descrivono i criteri utilizzati per le scelte progettuali per la realizzazione del 

“Potenziamento fino alla potenzialità di 70.000 AE del depuratore Basso Tenna nel 

comune di Fermo I Stralcio + II Stralcio”; 

- Si descrivono gli interventi di progetto ed i criteri di progettazione delle strutture e degli 

impianti; 

- Fornisce una stima della durata delle fasi di cantiere per la realizzazione degli interventi; 

- Fornisce il quadro economico degli interventi. 

 

  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

4 

 

2. INQUADRAMENTO DELL’AREA DI INTERVENTO 

L’area attualmente destinata alla depurazione e ai futuri ampliamenti di trattamento ha una 

superficie pari a circa 4 ha. L’area è posta appena ad OVEST dell’autostrada A14, appartata rispetto 

ad abitazioni ed impianti. Le coordinate della zona sono: Latitudine 43° 13’ 41’’ N; Longitudine 13° 

45’ 39’’ E). L’area ha conformazione subpianeggiante ed una quota media di circa 8-8,5 m s.l.m.m. 

a fronte di una quota media del fiume di circa 5,00 m; l’accesso alla zona è garantito da una viabilità 

interpoderale bianca. 

L’impianto di depurazione del Basso Tenna scarica l’effluente nel vicino fiume Tenna. 

 

 
 Area impianto I e II Lotto 

Figura 2-1: Aerofotocarta dell’area di interesse 
 

L’area è esente da vincoli di natura Paesistico Ambientale, zone a rischio idrogeologico 

(esondazione ecc.) individuate nell’ambito del Piano di Assetto Idrogeologico dell’Autorità di bacino 

Regionale, fasce di rispetto stradali, edifici storici ecc. I pochi edifici esistenti ed un’area destinata ad 

Edifici sparsi per attività produttive (D1 art 69 Norme Tecniche del PRG) si collocano infatti a 

distanza dal confine del nuovo impianto sempre maggiore di 100 metri, nel rispetto pertanto del 

dettato dalla Deliberazione 4 febbraio 1977 del Comitato dei Ministri per la tutela delle acque 

dall'inquinamento Criteri, metodologie e norme tecniche generali di cui all'art. 2, lettere b), d) ed e), 

della legge 10 maggio 1976, n. 319, recante norme per la tutela delle acque dall'inquinamento. 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

5 

 

 

2.1. Inquadramento rispetto ai piani di programmazione vigenti e vincoli 

L’inquadramento dell’area di interesse è stato approfondito prendendo in considerazione sia 

gli aspetti vincolistici derivanti dall’applicazione di norme nazionali che a scala locale, esaminando 

nel dettaglio tutti i seguenti piani di programmazione territoriali:  

 Piano Regolatore Generale (PRG) del Comune di Fermo; 

 Piano di Classificazione Acustica del Comune di Fermo; 

 Siti Rete Natura 2000 e Aree Naturali Protette; 

 Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) per i bacini di rilievo regionale; 

 Piano d’Ambito (PdA) AATO5, Marche Sud – Ascoli Piceno; 

 Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Marche; 

 Piano Paesistico Ambientale Regionale (PPAR); 

 Documento Unitario di Programmazione Regionale (DUP); 

 Piano di Inquadramento Territoriale (PIT); 

 Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) di Fermo; 

 Piano di Risanamento e Mantenimento della Qualità dell’Aria Ambiente; 

 

Il dettaglio delle analisi eseguite è riportato negli elaborati dello – “Studio di Impatto 

Ambientale e Allegati”, parte del presente progetto. Dalle verifiche eseguite si evince che non 

sussistono vincoli specifici alla realizzazione delle opere di progetto, risultando l’opera conforme a 

tutti i piani analizzati. Il Piano d’Ambito individua già gli interventi di potenziamento del depuratore 

del Basso Tenna nel Comune di Fermo, suddivisi in 1° e 2° stralcio, e previsti nel piano di 

investimenti 2011-2032. Il PTA individua infine le misure necessarie al miglioramento della qualità 

idrica della zona: “l’adeguamento delle opere infrastrutturali, come le reti fognarie, e di alcuni 

impianti di trattamento delle acque reflue urbane ed industriali, rappresentano le azioni più 

importanti che devono essere affrontate in questa area idrografica.” 

  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

6 

 

3. I LIMITI DI LEGGE 

Il depuratore del Basso Tenna è autorizzato allo scarico con Determina della Provincia di 

Fermo n° Registro Generale 495 del 22/04/2013 n° Registro settore 191 del 22/04/2013; i limiti sono 

fissati dalla Tab.1 e Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 

nonché dalla Tab. 3 All.5 Parte III del D.Lgs 152/2006 per i seguenti parametri: “Tensioattivi Totali 

e Idrocarburi Totali”. Per il parametro Escherichia Coli per il periodo 15 marzo – 30 settembre deve 

essere rispettato il limite di 3.000 UFC/100ml. 

Le successive tabelle riportano i limiti allo scarico summenzionati. 

 

 
Tabella 3-1. Tab.1 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 

Potenzialità AE  >10.000 AE 
Parametri (media giornaliera) Concentrazione % riduzione  
BOD5 (senza nitrificazione) mg/l ≤25 70-90 
COD mg/l ≤125 75 
TSS mg/l ≤35 90 

 

Tabella 3-2. Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  10.000 – 100.000 AE 
Parametri (media annua) Concentrazione 
Fosforo totale P mg/l ≤2 
Azoto Totale N mg/l ≤15 

 

 

Tabella 3-3. Parametri Tab. 3 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
N. parametro Parametri U.d.M. Scarico in acque superficiali 
37 Idrocarburi totali mg/L <  5 
42 Tensioattivi totali mg/L <  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

7 

 

4. STATO DI FATTO DELL’IMPIANTO ESISTENTE: LINEA DI 

TRATTAMENTO DA 20.000 AE 

Nel presente Capitolo si riporta una descrizione della filiera di trattamento da 20.000 AE 

attualmente operativa presso il depuratore Basso Tenna. Una panoramica sulle unità presenti e sulle 

elettromeccaniche installate si rende utile poiché, come premesso, si prevede allo stato di progetto la 

realizzazione di più punti di interconnessione con la filiera esistente. 

4.1. La filiera di processo e i dati a base progetto 

Allo stato di fatto, il depuratore Basso Tenna 20.000 AE, i cui dati a base progetto sono 

riassunti nella tabella sottostante, è composto dalla seguente filiera di trattamento: 

Tabella 4-1. Filiera di processo Basso Tenna 20.000 AE 
 

Filiera di processo Stato di Fatto u.m. Valore 
Linea Acque    
Grigliatura grossolana n. 1 
Compattatore del grigliato n. 1 
Grigliatura fine n. 2 
Sollevamento impianto n. 1 
Desabbiatura tipo pista n. 1 
Selettore anossico / Ripartitore n. 1 
Processo biologico a cicli alternati n. 2 
Pozzo ripartizione n. 1 
Sedimentazione secondaria n. 2 
Pozzo schiume n. 1 
Pozzo ricircolo / supero n. 2 
Filtrazione a tela n. 2 
Disinfezione n. 2 
Ultravioletti n. 1 
Accumulo acque da riutilizzo n. 1 
Linea Fanghi     
Stabilizzazione aerobica n. 1 
Addensatore dinamico n. 1 
Post ispessitore/preispessitore n. 1 
Disidratazione n. 1 
Letti di essiccamento n. 2 

 

  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

8 

 

 

Tabella 4-2. Dati a base progetto Basso Tenna 20.000 AE 
 

AE civili Totali AE 20000     
AE Civili progetto AE 20000     
AE totali AE 20000     
Qmn effettiva m3/d 4800 m3/h 200 
Qpunta effettiva     m3/h 400 
Qmax pretrattamenti m3/d 24000 m3/h 1000 
Qmax biologico m3/d 12000 m3/h 500 

 

Carichi di massa in ingresso     
Parametro u.m. Valore 

LCOD Kg/d 3000 
LNtot Kg/d 270 
LPtot Kg/d 40 
LTSS Kg/d 1800 
LBOD5 Kg/d 1200 

 

Con specifico riferimento ai pretrattamenti, la filiera è costituita dalle operazioni unitarie di 

grigliatura grossolana in linea unica con compattazione del grigliato, grigliatura fine in doppia linea, 

sollevamento e dissabbiatura in linea unica.  

Le unità di grigliatura fine e di dissabbiatura sono dotate di paratoie di esclusione per la 

manutenzione. Tutte le unità operative sono dimensionate per la portata massima afferente l’impianto; 

lo scolmo delle portate eccedenti la massima trattabile dal processo biologico avviene a valle della 

dissabbiatura a mezzo di paratoia automatica.  

L’unità di grigliatura grossolana è organizzata in linea unica per una portata di 1000 m3/h; la 

griglia ha spaziatura 20 mm e pulizia di tipo a pettine a funzionamento oleodinamico. È inoltre 

presente un compattatore a pistone idraulico il quale, all’interno del proprio corpo di movimentazione 

del pistone, compatta il materiale evitando sversamenti di acqua e cattive emissione odorigene. 

Successivamente, seguendo lo schema di flusso dell’impianto, è presente una sezione di 

grigliatura fine, la quale consiste di due unità di griglie a cestello rotante, con luce di filtrazione pari 

a 3 mm e con capacità cadauna di 500 m3/h circa, pari alla massima in ingresso ai pretrattamento.  

La unità elettromeccaniche sono posizionate a valle della grigliatura grossolana, nello stesso 

canale.  

A valle dell’unità di grigliatura fine è presente una stazione di sollevamento del refluo 

pretrattato da rilanciare alla dissabbiatura. L’unità di sollevamento è costituita da N.4 elettropompe, 

di cui N.3 in grado di sollevare ciascuna 1/3 della portata media nera effettiva afferente all’impianto 

e N.1 per il sollevamento della rimanente quota parte di portata di pioggia. Su ciascuna delle N.4 

mandate è stato installato un misuratore di portata ad induzione elettromagnetica. 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

9 

 

I flussi, sollevati all’interno di un canale pensile, sono infine sottoposti al processo di 

dissabbiatura; tale unità è predisposta mediante installazione di un dissabbiatore tipo pista, solidale 

al su scritto canale. L’unità è provvista di opportune paratoie di esclusione e/o regolazione dei flussi. 

È stato inoltre installato sistema air-lift ed un compressore a lobi, per la rimozione delle sabbie ed il 

loro convogliamento ad apposito pozzetto di raccolta delle sabbie. 

A valle della dissabbiatura, mediante azionamento di paratoia automatizzata, è possibile il 

convogliamento delle portate, eccedenti la massima trattabile dal processo biologico, al pozzo fiscale. 

Sul canale pensile a valle della dissabbiatura e dello scolmatore di portata, infine, è installato 

un misuratore di livello ad ultrasuoni. 

 
A monte delle vasche biologiche è stato realizzato un selettore anossico – ripartitore di portata, 

in calcestruzzo gettato in opera con volumetria pari a circa 105 m3. In tale unità operativa, organizzata 

secondo una configurazione up-flow/down-flow, convergono l’influente pretrattato ed i fanghi di 

ricircolo sollevati dai pozzi fanghi dei sedimentatori secondari.  

Il doppio setto di calcestruzzo, finalizzato a garantire il moto in up-flow/down flow, è dotato 

di una paratoia di superficie per permettere l’evacuazione delle schiume.  

Immediatamente a valle del selettore anossico si effettua la ripartizione del flusso alle vasche 

biologiche mediante N.2 stramazzi serviti da paratoia manuale. 

Il processo biologico per la linea trattamento esistente è organizzato su N.2 sub linee tra loro 

indipendenti, in grado quindi di operare a prescindere dal funzionamento dell’altra. 

Dalla canaletta di presa di entrambe le sub linee il refluo viene convogliato ad un manufatto 

di ripartizione di portata, solidale alla vasca biologica, per la suddivisione dei carichi idraulici sui N.2 

sedimentatori secondari. Grazie all’installazione di paratoie manuali su ciascuna tubazione di 

alimentazione, è possibile alimentare indipendentemente i sedimentatori secondari da entrambe le 

linee biologiche. 

Le elettromeccaniche installate presso la vasca biologica di trattamento da 20.000 AE sono le 

seguenti:  

 N. 3 elettromiscelatori sommersi per ciascuna sub-linea, utili a garantire la 

sospensione delle biomasse durante le fasi di denitrificazione; 

 N. 1 compressori (1 per ogni sub- linea, per garantire maggiore flessibilità) e relativo 

sistema di distribuzione dell’aria per aerare i fanghi durante i cicli di nitrificazione / 

ossidazione all’interno del reattore biologico; 

N. 1 riserva comune ai 2 compressori di cui sopra. I compressori sono tutti a singola velocità, 

dotati di modulatore di frequenza (inverter) ed alloggiati in apposito locale.  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

10 

 

In aggiunta a ciò ed al fine di permettere il corretto funzionamento del sistema di controllo 

previsto, sono stati installati i seguenti sistemi di misura: 

 N. 2 misuratori di ossigeno disciolto per ogni sub linea biologica; 

 N. 2 misuratori di potenziale redox per ogni sub linea biologica; 

 N. 2 misuratori di TSS ad immersione. 

Ciascuna linea biologica è asservita da un sistema di controllo indipendente, monitorabile sia 

da locale che da remoto, il quale determina la durata delle fasi aerobiche ed anossiche.  

Il processo biologico richiede un quantitativo massimo di aria pari a circa 3680 Nm3/h globali. 

La fornitura d’aria è garantita da N.2 coppie di compressori per ciascuna linea + N.1 compressore in 

riserva comune, ciascuno con capacità pari a metà della massima portata richiesta per linea. 

La fornitura d’aria al processo è realizzata mediante tappeto di diffusori porosi a bolle fini, 

dimensionati opportunamente per trasferire la portata globale di aria richiesta. Per assicurare la 

sospensione delle biomasse durante le fasi anossiche ciascuna linea biologica è stata attrezzata con 

elettromiscelatori sommersi, tali da assicurare un potenza di miscelazione installata pari a 8 W/m3. 

Infine per ogni vasca è stata prevista l’istallazione delle sonde OD, ORP e TSS per il controllo 

del processo. 

Al fine di garantire il rispetto del limite di conformità allo scarico in tutta sicurezza per quanto 

concerne il Parametro fosforo totale, è stata realizzata una stazione di stoccaggio e di dosaggio del 

reagente per il processo di defosfatazione. In adiacenza al selettore anossico è stata realizzata una 

vasca in cemento armato, per il contenimento di eventuali sversamenti provenienti dal serbatoio di 

stoccaggio, e sono stati previsti diversi punti di dosaggio direttamente nelle linee biologiche. 

Le elettromeccaniche installate sono le seguenti: 

- Serbatoio di stoccaggio del reagente per la defosfatazione, di volume pari a 15.0 m3; 

- Fornitura di N.2 pompe dosatrici per il dosaggio del defosfatante, ciascuna a servizio 

di una linea biologica. 

Per quanto concerne la sezione di sedimentazione secondaria, organizzata su N.2 linee, si fa 

presente che le superfici disponibili assicurano carichi idraulici superficiali [Cis=m3/m2h] alla 

portata media nera ed alla portata massima avviata al trattamento biologico rispettivamente pari a 

0,26 e 0,66 m3/m2h.  

Inoltre, si evidenza che i volumi di sedimentazione, determinati da battente allo stramazzo 

pari a 3,50m, assicurano tempi di ritenzione [HRT=h] tali da garantire l’assenza di fenomeni di 

trascinamento dei fanghi più leggeri con l’effluente. 

 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

11 

 

Ciascun sedimentatore fa convergere i fanghi ad apposito pozzo fanghi dedicato, in modo che 

la quantità di fanghi ricircolata sia sempre nota agli operativi impianto, e di conseguenza sia permesso 

un buon controllo delle coperte dei fanghi che rimangono in vasca. 

In particolare, si realizzerà N.1 manufatto adibito a pozzo fanghi suddiviso a sua volta in N.2 

sub linee, dedicando una porzione per ogni sedimentatore. 

Ciascun settore di pozzo fanghi a servizio dei 2 sedimentatori è dotato di: 

 N.1 pompa di ricircolo fanghi; 

 N.1 pompa di riserva di ricircolo; 

 N.1 pompe di supero. 

Il monitoraggio delle portate di supero sollevate è affattuato tramite misuratore di portata di 

tipo elettromagnetico; il collettore unico di sollevamento dei fanghi di ricircolo è dotato di un 

misuratore di portata. 

I flottati sono allontanati tramite apposita trappola e convogliati in un pozzo schiume: una 

pompa elettrosommergibile dedicata solleva dal pozzo i flussi fino ad un innesto con la tubazione di 

sollevamento dei fanghi di supero. 

Il chiarificato è inviato, con tubazioni dedicate da ciascun sedimentatore secondario, ai 

trattamenti di filtrazione, disinfezione e disinfezione ad UV. 

Il refluo è preliminarmente inviato ad una doppia unità di filtrazione a disco del tipo 

semisommerso installati su apposita platea; successivamente il chiarificato filtrato viene inviato alla 

disinfezione su labirinto, organizzata su due linee parallele con predisposizione per dosaggio di 

reagente. In ciascuna delle n.2 sub-linee sono presenti N.1 elettropompa sommergibile per lo 

svuotamento e la manutenzione del manufatto; i reflui, in caso di manutenzione, sono rilanciati nella 

vasca biologica. 

Infine, a mezzo di paratoie manuali, sarà possibile inviare i flussi trattati da una delle due linee 

di disinfezione ad un canale a UV. 

 
Si riporta di seguito la filiera fanghi attualmente operativa in impianto: 

 Pozzo fanghi ricircolo/supero (1 linea); 

 Stabilizzazione aerobica del fango di supero; 

 Addensamento dinamico del fango stabilizzato; 

 Ispessimento gravitazionale ed accumulo del fango addensato; 

 Disidratazione meccanica. 

Il progetto prevede una prima unità di stabilizzazione aerobica: il sistema di controllo permette 

di operare sia in configurazione tradizionale che mediante cicli ossici-anossici alternati a periodi di 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

12 

 

sedimentazione prolungata (fase di ispessimento), all’interno della stessa vasca. La durata delle fasi 

dei cicli è stabilita o su base tempo, selettivo o prioritario, o su logica set-point della sonda ORP 

installata; così facendo è possibile garantire un elevato abbattimento dei solidi volatili, evitando 

dispendi energetici limitando le fasi di aerazione del sistema. L’estrazione del fango sedimentato è 

fissata dall’operatore impostando i valori nel pannello di controllo in funzione delle reali esigenze 

d’impianto.  

A valle dell’unità di stabilizzazione aerobica è previsto l’addensamento dinamico del fango 

stabilizzato. La fornitura elettromeccanica a servizio di tale unità operativa trova alloggio all’interno 

di apposito locale ubicato in adiacenza all’ispessitore statico, nel quale vengono rilanciati i fanghi 

addensati. 

L’ispessitore statico è costituito da punti di presa dei surnatanti chiarificati in superficie da 

convogliare alla rete di drenaggio interno.  

I fanghi post-ispessiti raggiungono, tramite pompe monovite, la sezione di disidratazione e 

vengono addizionati in linea di polielettrolita anionico per facilitare l’eliminazione dell’acqua. Il 

fango disidratato viene scaricato tramite coclea nei cassoni scarrabili per l’invio allo smaltimento.  

Tutte le elettromeccaniche a servizio delle unità operative dell’addensamento dinamico e della 

disidratazione meccanica troveranno sono alloggiate all’interno del medesimo locale. 

Ulteriori interventi realizzati a servizio delle linea di trattamento da 20.000 AE sono i seguenti: 

- Installazione di un’unità di trattamento aria del tipo Scrubber-Venturi, portata di lavoro pari 

a 2500 m3/h, a servizio delle unità di stabilizzazione aerobica, di ispessimento statico del 

fango e del locale fanghi. La platea di alloggio dell’elettromeccanica e dei serbatoi di 

contenimento dei reagenti sono ubicati in adiacenza alle unità operative da aspirare; 

- Realizzazione di rete di drenaggio interno; 

- Realizzazione di una vasca di accumulo dei flussi chiarificati, filtrati e sottoposti a 

disinfezione ad UV per il riutilizzo. Tale vasca, realizzata in prossimità del pozzo fiscale, è 

dotata di N.2 pompe elettrosommergibili per il rilancio delle acque; 

- Realizzazione di apposita cabina elettrica e di un locale di servizio, entrambi ubicati in 

prossimità dell’ingresso all’impianto di depurazione. 

  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

13 

 

5. STATO DI FATTO DELL’IMPIANTO DEL LIDO DI FERMO E 

SCELTA DEI DATI A BASE PROGETTO 

Come anticipato, l’impianto Lido di Fermo sarà dismesso ed alcuni manufatti esistenti saranno 

adibiti a vasche di laminazione, i cui flussi saranno collettati al nuovo impianto. Di seguito pertanto 

si riporta una disamina di tale impianto. 

5.1. La filiera di processo 

La filiera di processo allo stato di fatto dell’impianto del Lido di Fermo è la seguente. 

Tabella 5-1: Filiera di processo allo stato di fatto dell’impianto di LIDO DI FERMO 

 

5.2. Volumetrie utilizzate nella progettazione della condotta fognaria 

La linea acque è caratterizzata da una serie di manufatti in buono stato di conservazione in 

quanto di recente costruzione. Tali manufatti trovano un possibile impiego nella laminazione della 

portata nelle condotta fognaria di adduzione all’impianto di depurazione del Basso Tenna relativa alla 

progettazione parallela “Realizzazione condotta premente dall’impianto di depurazione Lido di 

Fermo all’impianto di depurazione Basso Tenna e relativo Impianto di sollevamento CP. FODD – 

CC. FXDD”. 

 

 

Operazioni unitarie  Lido di Fermo 
Linea Acque N. di linee  
Sollevamento N. 1 
Grigliatura  N. 1 
Dissabbiatura Pista N. 1 
Predenitrificazione N. 1 
Ripartitore N. 1 
Denitrificazione N 2 
Ossidazione N. 2 
Ripartitore N. 1 
Sedimentatori radiali N. 1 
Sedimentatori statici N. 2 inutilizzati 
Disinfezione  N. 1 
Filtrazione  N. 1 
Linea Fanghi   
Pozzo fanghi N. 1 
Pozzo fanghi sedimentatori statici N. 1 inutilizzato  
Stabilizzazione N. 1 
Ispessimento statico N. 1 
Centrifuga N. 2 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

14 

 

 

Tabella 5-2 Caratteristiche tecnico-geometriche della linea acque Lido di Fermo -  Volumetrie riutilizzabili 

Ripartitore ai sedimentatori     
Numero N. 1 

Tipo    Radiali 

Diametro Interno utile m 3 

Superficie utile m2 7 

Battente idrostatico m 3,6 

Volume Utile m3 25 

Sedimentatori Radiali     

Numero N. 2 

Tipo    Radiali 

Diametro Interno utile m 26 

Superficie utile m2 531 

Battente idrostatico m 2,4 

Volume Utile m3 1274 

Volume Totale m3 2547 

Disinfezione     
Numero N. 1 

Lunghezza m 20 

Larghezza m 6 

Superficie m2 120 

Battente m 2,5 

Volume m3 300 

Locale compressori     

Numero N. 1 

Lunghezza m 14,8 

Larghezza m 7,8 

Superficie m2 115 

Altezza m 4 

Volume m3 462 
 

  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

15 

 

Di seguito sono illustrate le scelte progettuali avanzate dai progettisti al fine di desumere i dati 

a base progetti relativi allo stato di progetto futuro.  La scelta dei dati a base progetto relativi allo 

stato di progetto futuro muove dall’analisi dello stato di fatto dell’impianto Lido di Fermo.  

Tale analisi ha permesso di: 

 desumere la potenzialità di fatto in AE su base carbonio [COD] ed azoto [Ntot] sia in periodo 

di alta stagione che in periodo di bassa stagione; 

 individuare le condizioni e  il carico di picco in termini di fluttuazione dovuta alla stagionalità 

dell’impianto su base [Ntot], queste devono necessariamente essere tenute in considerazione per 

l’elaborazione dei dati a base progetto così come previsto all’Art. 47 del PTA; 

 calcolare il coefficiente di infiltrazione, sia in alta che in bassa stagione, relativo allo stato di 

fatto, in relazione al rapporto tra le portate calcolabili da letteratura e le portate misurate dalla 

stazione Appaltante. 

Alla base della progettazione vi è la scelta strategica di far rimanere separate le condotte di 

adduzione della fognatura all’impianto, rispettivamente per l’esistente agglomerato del I Lotto per 

20.000 AE rispetto all’ampliamento del II lotto per ulteriori 50.000 AE. 

Questa scelta permette infatti, a meno di un grado di libertà realizzato per le manutenzioni in 

testa ai pretrattamenti, di ripartire i carichi idraulici e di massa rispettivamente sul 20.000 AE e sul 

50.000 AE, equamente e proporzionalmente alle dimensioni delle opere. 

I due impianti pertanto si configurano ai fini autorizzativi come un unico impianto, ma 

avranno punti di interconnessione: 

o in testa impianto per eventuali operazioni di manutenzione; 

o nel pozzo fiscale unico; 

o per la linea fanghi che si configura come unica. 

Di seguito si riporta pertanto la disamina della progettazione dell’ampliamento, ossia dei 

50.000 AE in aggiunta ai 20.000 AE del I lotto. 

Detto ciò i dati a base progetto del 50.000 AE vengono ottenuti come segue. 

1. La potenzialità di progetto viene ricavata come somma: 

1.  della potenzialità effettivamente trattata dall’impianto del Lido di Fermo tenendo in 

considerazione anche la sua potenzialità di picco nelle condizioni di punta nel periodo 

ESTIVO; 

2. da un implementazione di una potenzialità residua per futuri allacci di 5.000 AE 

richiesti dalla stazione appaltante in sede di riunione di avvio progetto preliminare del 

09/10/2013;  



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

16 

 

3. La portata media nera teorica è calcolata utilizzando una dotazione idrica per AE 

allacciato ulteriore di 250 l/AEd, mentre il coefficiente di sversamento in rete fognaria 

è pari a 0.8; 

4. La portata media nera effettiva viene calcolata sommando la portata media nera 

teorica a quella di infiltrazione. Il contributo delle acque parassite deve intendersi come 

un rumore di fondo da sommare a ciascun regime di carico idraulico influente; 

5. Il coefficiente di infiltrazione viene assunto nello stato di progetto pari a 1,05 per il 

Lido di Fermo, così come individuato nell’analisi dei dati di gestione, e pari a 1  per i 

5.000 AE residui; 

6. La portata di punta secca è ottenuta moltiplicando la portata media nera teorica per 

il coefficiente di punta secca pari a 2, oltre al contributo dovuto alle acque parassite; 

7. La portata massima influente in impianto, ai sensi Art.43 comma 5 del PTA da 

pretrattare viene assunta pari a 4 volte la media nera in tempo di secco oltre il rumore 

di fondo. 

8. La portata massima influente in impianto al processo biologico, si attesta a 2,5 volte 

la portata media nera teorica oltre il rumore di fondo, conformemente ai sensi del 

sopracitato all’Art.43 comma 5 del PTA; 

9. I carichi di massa influenti dei 45.000 AE dal LIDI DI FERMO vengono calcolati 

sulla base fattori di carico unitari da letteratura, avvalorati nell’analisi dei dati di 

gestione, e utilizzati per il calcolo della potenzialità dello stato di fatto. 

10. I carichi di massa influenti dei 5.000 AE residui vengono calcolati sulla base di 

fattori di carico unitari da letteratura, coerenti con quanto utilizzato per la 

progettazione del I lotto dell’impianto Basso Tenna dei 20.000 AE. 

 

 



ALL. 1.01 – Relazione tecnica descrittiva 

17 

 

5.3. I dati a base progetto dell’ampliamento 

Alla luce di tutto quanto sopra esposto si riportano nella successiva tabella i dati a base progetto relativi al solo ampliamento del 50.000 AE. 

Tabella 5-3: Dati a base progetto – Contributo Lido di Fermo 
DATI A BASE PROGETTO - STATO DI PROGETTO- LIDO DI FERMO          
AE Stato di Fatto AE 30000            
AE Fluttuanti AE 15000            
AE totali Stato di Progetto AE 45000            
D.I. l/AE d 250            
ALFA  0,8            
Portata media nera teorica [Qmn teorica] m3/d 9000 m3/h 375        
Coefficiente infiltrazione globale  1,05            
Portata di infiltrazione m3/d 450 m3/h 19        
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 9450 m3/h 394        
Coefficiente di punta secca   2,0            
Portata di punta secca teorica     m3/h 750        
Portata di infiltrazione     m3/h 19        
Portata di punta secca effettiva [Qpunta effettiva]     m3/h 769        
Coefficiente di massimo afflusso in rete   4            
Portata massima pretrattamenti m3/d 36000 m3/h 1500        
Portata di infiltrazione     m3/h 19        
Portata massima pretrattamenti con infiltrazione m3/d 36450 m3/h 1519        
Portata massima ingresso impianto [Qmax in1] m3/d 36450 m3/h 1519        
Coefficiente di massimo afflusso al biologico   2,5            
Portata massima al biologico m3/d 22500 m3/h 938        
Portata di infiltrazione     m3/h 19        